



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: PROF. ANOS FINAIS- HISTÓRIA

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
01	Alteração do gabarito	INDEFERIDO O texto pertence ao gênero textual notícia, pois sua estrutura é composta por título, subtítulo, lead e corpo da notícia. Além disso pode ser observado que a temática trata de um acontecimento atual: as <i>fake news</i> , tendo como pano de fundo a discussão sobre a veracidade de o homem ter chegado à Lua, já que há um grupo de pessoas que questiona esse marco na história mundial. Também apresenta uma linguagem direta, objetiva, sucinta e que segue à norma-padrão da língua. A própria fonte bibliográfica informa que o texto é uma notícia. Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.
04	Alteração do gabarito	INDEFERIDO O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase. <u>Na letra A, o emprego da crase é facultativo</u> , pois há um pronome possessivo feminino: “suas”. Tanto “às suas ideias” quanto “as suas ideias” estão corretas. <u>Na letra B, o emprego é obrigatório</u> , porque dizer “à Sandra Annenberg” é uma maneira de dizer implicitamente “à maneira / moda Sanda Annenberg”, expressão em que o uso da crase é obrigatório. <u>Na letra C, o emprego é facultativo</u> , já que “Mariana” é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana. <u>Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase</u> , pois antes de artigo indefinido “uma” não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.
05	Alteração do gabarito	DEFERIDO PARA ANULAÇÃO
28	Alteração do gabarito	INDEFERIDO



		<p>Sem apoio do governo imperial, partiu dos fazendeiros paulistas a iniciativa de fundar um partido republicano. Os republicanos criticavam o fato de o Brasil ser uma exceção à regra geral por ser um dos únicos países da América que não vivia uma república e sim uma monarquia. Os republicanos defendiam a extinção do Poder moderador, do Senado vitalício e do Conselho de Estado, mas em momento algum defendiam a abolição da escravidão.</p>
29	Alteração do gabarito	<p>INDEFERIDO.</p> <p>“Os melhores reis querem ser maus, caso lhes agrade, sem deixar de ser senhores.. O seu interesse pessoal estará principalmente em ser o povo fraco, miserável, e nunca possa oferecer-lhes resistência.”</p> <p>Rousseau. Jean-Jacques Do Contrato Social. São Paulo: Abril, 1973, p.94-95</p> <p>Tal como foi citado no trecho acima, é importante perceber que a citação é base para a interpretação do enunciado. O texto não é flutuante, ou seja, que não contribua para a análise da resposta. A discussão é válida, mas em nenhum momento o texto citado que as formas de governo deveriam se adequar ao tamanho do território. Está absolutamente claro até no próprio argumento da candidata, no trecho onde ela afirma que Rousseau seria contra formas de governo absolutos, tal como segue:</p> <p><small>as leis deveriam expressar a vontade geral, conforme apresentado em <i>O Contrato Social</i>. Ele critica fortemente governos que não respeitassem a igualdade e a liberdade, sendo contra formas de governo que favorecessem elites ou governantes absolutos. Ele argumentava que o formato do governo deveria ser adequado ao tamanho do território e às necessidades da população. Em regiões menores, com</small></p> <p>Por mais que os autores tenham pensamentos complexos, a complexidade e a subjetividade de seus pensamentos devem ser levadas em consideração de acordo com os trechos citados no enunciado de uma questão.</p>
31	Alteração do gabarito	<p>INDEFERIDO</p> <p>Por mais que tenha ocorrido uma reorganização do mapa político europeu, o objetivo primordial do tratado era estabelecer um responsável pela guerra, no caso a Alemanha derrotada. Destarte, o tratado determinava uma paz punitiva para Alemanha com o pagamento de várias indenizações as nações vencedoras da primeira guerra mundial e proibições internas.</p>
36	Alteração do gabarito	<p>INDEFERIDO</p> <p>Manutenção do regime não significa reformá-lo ou modificá-lo.</p> <p>O movimento das diretas já representou o</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024



		anseio da população brasileira que desejava escolher seus representantes através do voto. O objetivo era forçar o congresso nacional aprovar a emenda à constituição que permitisse a eleição direta.
40	Anulação da questão	DEFERIDO